C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  S Ã O  V I C E N T E

C id a d e  M o n u m e n to  d a  H is tó r ia  P á tr ia

C e llu la  M a te r  d a  N a c io n a lid a d e

MOÇÃO  Nº 16/2024

Estrela de primeira grandeza do mundo do samba, voz incessante

na defesa da cultura, das tradições e da religiosidade de matriz africana e

ativista incansável dos direitos humanos, a Deputada Leci Brandão (PCdoB) foi

homenageada na noite desta quarta-feira, 5 de junho de 2024, na Assembleia

Legislativa do Estado de São Paulo, onde estive presente como afilhado

político da homenageada, e como representante da Câmara Municipal de São

Vicente.

Leci Brandão recebeu o Colar de Honra ao Mérito do Legislativo

do Estado de São Paulo, em Sessão Solene que reuniu parlamentares de

várias legendas, familiares e amigos da homenageada. Na cerimônia,

deputados e deputadas da Federação PT/PCdoB/PV entregaram um buquê de

flores a Leci Brandão, ao lado dos ex-deputados Jamil Murad e Nivaldo

Santana (PCdoB) e das deputadas da bancada do PSOL.

Momentos marcantes dos 49 anos de carreira da cantora e

compositora e da trajetória da parlamentar, que está em seu quarto mandato,

foram retratados em um vídeo emocionante exibido para o público que lotou o

plenário Juscelino Kubitscheck.

Disse o Presidente da Alesp: "Você nos mostra que a política e a

arte podem caminhar juntas, promovendo mudanças duradouras em nossa

sociedade. Sua atuação parlamentar é um exemplo de como a diversidade e a

representatividade podem fortalecer a democracia e construir um futuro mais

justo e inclusivo". Assim, com essas palavras podemos entender quem é Leci

Brandão.

Fundamentado no artigo 160 do Regimento Interno, solicito que

Vossa Excelência submeta ao Plenário desta Casa, e se aprovado, envie em

nome deste Vereador, MOÇÃO DE APLAUSO à Deputada Estadual Leci

Brandão e toda a sua equipe.

             C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  S Ã O  V I C E N T E

C id a d e  M o n u m e n to  d a  H is tó r ia  P á tr ia

C e llu la  M a te r  d a  N a c io n a lid a d e

SALA MARTIM AFONSO DE SOUSA

Em 6 de junho de 2024.

JABÁ